numero accedant ^d: at enim vero vasallos, licet seruitiis eorum militaribus pactis, aut vnu certus modus constitutus fuerit, nihilo secius ad aulica maiori etiam famulorum equorumque numero et apparatu dominis praestanda obligatos esse, si honor eorum, tempus et occasio maiorem splendorem exposcat, graibus argumentis euicit ANDREAS KOHLIUS ^e, cuius sententiam obuiis idcirco vlnis amplexi sunt GEORGIVS ADALMVS

d) ALBERTVS GEORGIVS SCHWARTZIVS in der Pommerischen vnd Rügianischen Lebn-Historie pag. 085. Eine besondere Begnadigung war es, die Geschlechte derer von Wackenitz, zu Cleuenow vnd großen Kyssou, im dem 1613. Jahre erhielte. Dis Geschlecht war damahlen vnd von Alters her, mit ansehnlichen, erst Eigentums, bernach Lebn-Gütern angeseßen. Es mußte auch deswegen zu Kriegs-Diensten noch in den Zeiten, damit unsre Erziehung hier zu thun hat, mit 6. Pferden die Folge leisten. Aber zu Fürstlichen Aufwartungen hatte es schon 1541. von Herrzog Philipp I. den Nachlaß erbatten, nur mit 4. Pferden erscheinen zu dürfen. Diese Befreyung ward denselben nun, da die Verdienste des fürtrefflichen Patrioten, Herrn Albrecheten von Wackenitz, keine Fehl-Bitte haben konnten, von Hertzog Philipp Julius gnaedigst bestätigte.

e) In Parte IIII. de Seruitiis feudalibus, num. 99. 100. pag. 176. vbi ita differit: Deinde praedicta determinatio des Roß-Dienstes, mit wie viel Pferden, Reisigen oder gerüsteter zu dienen, vel familiis determinatio, militare seruitum respiciens, vix locum habere videtur in Ehren-Faellen cum ad apparatum splendidiorum magisque honorificum dominus vasallus decenter ornatum adesse iubet. Eadem namque determinatio vel nequit bisce seruitiis accommodari, vel certe parum illis quadrat, cum inter apparatum militarem et non militarem sit magna diversitas, et illius armatura magis, hic ornatus potius ascendatur. Deinde non tam diuturna sunt et onerosa seruitia, quas dumtaxat in honorem domini exhibentur, quam militaria, et frequentius haec uniformiter eodemque modo solent exhiberi, illa disformiter et ad eum modum, quem dominus arbitratu suo, prout tempus et occasio tulerit, qualibet vice praescribit. Proinde licet militaria seruitia certo modo determinata fuerint, non tamen id ad alia in honorem domini praestanda trahere licebit, cum etiam in materia extencionem aliqui recipiente, non admittatur extensio de casu ad casum, vbi non est eadem utroque ratio, vel in uno ratio minor, quam in altero; l. 44. ff. de Ritu nupt. CRAVETTA Consil. 146. num. 2. et Consil. 148. num. 25. Secus, vbi apparet, ea intentione determinatione suisse adiectam, vt ad haec non minus, quam ad militaria seruitia pertineat, tunc enim seruandum erit, quod est voluntati contrabentium consensuum; l. 219. ff. de Verb. significat.